
Českokamenické noviny
noviny o České Kamenici a okolí únor 2023 — číslo 2 — 10 Kč

— strana 2
Platební portál  
města

— strana 8
Nová dluhová  
poradna

— strana 12
Ples  
města

1

úv
od

ní
k 

st
ar

os
ty Vážení a milí spoluobčané,

máme za sebou leden, první měsíc roku 2023. 
Asi nejvýznamnější lednovou událostí byla již 
třetí přímá volba prezidenta České republiky. 
Výsledky druhého kola volby nebyly v  době 
uzávěrky tohoto vydání známy, zjitřenou at-
mosféru ve společnosti bylo ovšem těžko mož-
né přehlédnout. Prosím vás, vážení čtenáři 
těchto novin, ať už volby dopadnou jakkoliv 
a zvítězí ten či onen kandidát, myslete na to, 
že s  volbou prezidenta svět nestojí a  nepadá, 
a že je zbytečné vykopávat příkopy – mezi ko-
legy, přáteli či dokonce v rodině.

Zvláštní zmínku si zaslouží také neobvykle 
teplé počasí na začátku měsíce ledna. V době 
drahých energií je sice každý teplý zimní den 
přínosem pro rodinnou, firemní či obecní 
kasu, ale teploty okolo 20 stupňů na začátku 
roku nevěstí nic dobrého pro přírodu, která 
svůj zimní odpočinek nepochybně potřebuje. 
Doufejme proto, že přírodní koloběh zbytku 
roku nebude tímto neobvyklým začátkem pří-
liš poznamenán. 

Jan Papajanovský — starosta

Studentské volby na gymnáziu - 2. kolo 

Dne 18. ledna se na českokamenickém 
gymnáziu uskutečnilo druhé kolo voleb 
prezidenta České republiky pro střední 
školy. Studentské volby zorganizovala 
společnost Člověk v  tísni pro účely pro-
gramu „Jeden svět na školách“. Oproti prv-
nímu kolu se dostavilo více volících stu-
dentů, a  to v  počtu 91. Českokameničtí 

gymnazisté by si jednoznačně za  svého 
prezidenta zvolili generála Petra Pavla 
s počtem hlasů 80. Děkujeme organizaci 
za  uspořádání této akce a  za  zkušenost 
do  života. Všem právoplatným voličům 
přejeme v druhém kole šťastnou ruku.

Lucie Hlaváčková, Anna Jušková,  
Anna Moudrá — členky volební komise

Neobvykle teplé počasí jsme 
na stavbách využili

Neobvykle teplý začátek kalendářního 
roku jsme ve městě využili pro dokončo-
vání rozestavěných staveb. V  Nerudově 
ulici se podařilo v polovině měsíce kom-
pletně dodláždit spodní úsek ulice, míst-
ním se omlouvám za  průtahy a  děkuji 
za trpělivost. Na Huníkově a v Lipové uli-
ci probíhaly dokončovací práce na stavbě 
chodníku – dláždění autobusových záli-
vů, vjezdů a terénní úpravy v okolí chod-
níku. Nyní už zbývá jen osít trávou.

Další aktivita města je závislá na počasí, 
z těch největších akcí je připraveno pokra-
čování rekonstrukce Nerudovy ulice, od-
vodnění v Žižkově ulici navazující na park 
Franze Preidla, zasíťování obytné zóny 
Skalka i výstavba nového chodníku na Dě-
čínské ulici. Se zahájením těchto staveb 
ovšem počkáme na stabilní výhled dobré-
ho počasí, aby nedocházelo ke zbytečným 
komplikacím při zimní údržbě apod.

Jan Papajanovský — starosta



2

únor 2023 Českokamenické noviny

Na kolik vyšel město huníkovský chodník?
S  blížícím se dokončením huníkov-

ského chodníku nadešel čas udělat zá-
věrečné vyúčtování. Občas se ke  mně 
dostanou zprávy, že dotace na výstavbu 
nebyla vůbec tak výhodná, jak s  kolegy 
tvrdíme a že nepokryla ani polovinu ná-
kladů spojených s  výstavbou. Posuďte 
sami:
•  přijatá dotace ze Státního fondu do-

pravní infrastruktury – 11 946 544,00 Kč,
•  cena stavebních prací – 17 210 766,30 Kč 

vč. DPH,
•  cena vynucené přeložky telekomuni-

kačních sloupů – 629 221,40 Kč,
•  cena projekčních prací a  autorského 

dozoru – 680 649,00 Kč vč. DPH,

•  cena technického dozoru – 211 750,00 Kč 
vč. DPH,

•  cena projektového manažera – zpro-
středkovatele dotace – 487  222,00 Kč 
vč. DPH.

Celkové náklady na  akci tak byly 
19 219 608,70 Kč, přijatá dotace necelých 
12 milionů Kč pokryla tedy 62,4 % nákla-
dů stavby (počítáme-li do  toho všechny 
výdaje vč. nestavebních). Téměř tři kilo-
metry chodníku, dvě nástupiště autobu-
sových zastávek, nové vjezdy a  veřejné 
osvětlení, to vše vyšlo městský rozpočet 
na  přibližně 7 milionů Kč. Osobně to 
považuji za velký úspěch a děkuji všem, 

kteří se na projektu v průběhu let (chys-
tat jsme jej začali už v roce 2018) podí-
leli.

Další na  řadě jsou chodníky v  ulici 
Děčínská (máme dotaci i  vysoutěžené-
ho dodavatele a  stavíme letos) a  v  ulici 
Žižkova až nahoru ke Skalce (máme do-
taci, předpokládaná realizace je v  roce 
2024), projektujeme a  připravujeme 
další úseky. Cílem je mít do  roku 2026 
zrekonstruovanou a nově dobudovanou 
většinu potřebných chodníků na území 
města.

Jan Papajanovský  
— starosta

Další setkání u kávy 
Káva se starostou  
proběhne ve čtvrtek 2. února  
od 16 hodin v zasedací místnosti 
městského úřadu. Dále každý první 
čtvrtek v měsíci v totožném čase 

a místě. Rádi vás s kolegy uvidíme. 

Stáhněte si aplikaci 
Munipolis a  pomozte 
tak městu ušetřit

V  České Kamenici dlouhodobě použí-
váme systém Munipolis (dříve Mobilní 
rozhlas). Více než osmi stům z vás posí-
láme SMS zprávy ohledně svozu odpadů, 
kulturních akcí nebo krizové informace.

Posílání takového počtu SMS zpráv 
ale stojí nemalé množství finančních 
prostředků. Abychom ušetřili, chtě-
li bychom vás požádat, abyste si stáhli 
stejnojmennou mobilní aplikaci, do kte-
ré vám tyto informace budou nadále  
chodit. Aplikaci najdete pod názvem 
Munipolis v  obchodě s  aplikacemi 
na platformách Google i Apple.

Město díky tomu ušetří a vy budete mít 
veškeré důležité informace přímo v kap-
se. Děkujeme moc za ochotu.

Vít Batala

Platební portál města
Vážení občané,

dovolujeme si vám připomenout novou 
elektronickou službu Platební portál 
města Česká Kamenice, díky které mů-
žete provádět on-line platby různých 
poplatků pomocí své platební karty, nebo 
pomocí QR kódu přímo ve vašem mobil-
ním elektronickém bankovnictví.

Platební portál města naleznete na  adrese:  
portal.ceska-kamenice.cz/zpo/platebni-brana

Co je platební portál?
Platební portál je místo, kde můžete 

zaplatit svůj poplatek bez přihlašování 
do  systému a  stačí vám k  tomu pouze 
znalost rodného čísla.

Jaká je výhoda placení přes platební 
portál?

Placení přes platební portál je rychlé 
a bezpečné. Stačí několik kliknutí a máte 
zaplaceno bez nutnosti návštěvy úřadu 
nebo přepisování údajů do  internetové-
ho bankovnictví.

Bezpečnost
Platby jsou realizovány prostřednic-

tvím platební brány GP webpay a  pro-
bíhají po  přesměrování na  zabezpečené 
servery poskytovatele platební brány. Při 
platbě opíšete údaje ze své platební karty 
a  ty potvrdíte. Městu Česká Kamenice 
nejsou předávána žádná citlivá data tý-
kající se prováděné platby (číslo platební 
karty, CVV kód apod.), kromě informace 
o úspěšnosti či neúspěšnosti provedené 
platby.

Jaké poplatky lze uhradit prostřednictvím 
platebního portálu?

Momentálně je možné provést on-line 
platbu platební kartou u 7 poplatků:
1. Platba za komunální odpad
2. Platba poplatku za psa
3. Pokuty (přestupky, správní řízení)
4.  Platba za  komunální odpad u  rekreač-

ních objektů
5. Pokuty (vystavené městskou policií)
6.  Platba poplatku za  zábor veřejného 

prostranství
7. Platba nákladů správního řízení (pokuty)

U  plateb je vždy na  výběr uhrazení celé 
částky nebo částečná úhrada.

Na  výběr máte také možnost nechat si 
vygenerovat QR kód pro ještě jednodušší 
platbu: kód stačí naskenovat pomocí chyt-
rého telefonu a údaje pro provedení platby 
se vám načtou do  vašeho mobilního ban-
kovnictví.

Věříme, že tato možnost úhrady vybra-
ných plateb bude pro většinu z vás mno-
hem přívětivější a rychlejší.

Bc. Miroslav Hlavnička  
— Odbor vedení úřadu



3

únor 2023Českokamenické noviny

Úprava sazeb nájemného za byty a nebytové prostory v roce 2023
Jak bylo uvedeno v  minulém vydá-

ní, Rada města Česká Kamenice na  své  
25. schůzi dne 21. 11. 2022 usnesením čís-
lo 80/25/RM/2022 rozhodla o využití tzv. 
inf lační doložky, kterou obsahují smlou-
vy o  nájmu na  byty a  nebytové prostory 
v  majetku města, pro úpravu sazeb ná-
jemného v roce 2023.

Stávající sazby budou upraveny o  prů-
měrnou roční míru inf lace, která je vy-
jádřena přírůstkem průměrného indexu 
spotřebitelských cen za  12 měsíců roku 
2022 proti průměru 12 měsíců roku 2021 

v  České republice. Tuto oficiální výši 
míry inf lace oznámil dne 11. 1. 2023 Čes-
ký statistický úřad ve svém výpisu ze sta-
tistického zjišťování, a to ve výši 15,1 %.

Nová upravená základní sazba nájem-
ného za  byty v  majetku Města Česká 
Kamenice tak s  účinností od  1. 2. 2023 
je ve výši 88 Kč/m2/měsíc (předcházející 
sazba činila 77 Kč/m2/měsíc) a  snížená 
sazba je ve  výši 57 Kč/m2/měsíc (před-
cházející sazba byla 50 Kč/m2/měsíc). 
Ostatní sazby za  pronájem bytů budou 
upraveny v souladu s § 2249 občanského 

zákoníku zákona č. 89/2012 Sb. v  plat-
ném znění.

Sazby za nájemné za podlahovou plochu 
nebytových prostor v majetku Města Čes-
ká Kamenice budou navýšeny o 15,1 %.

Poslední úprava nájemného byla usku-
tečněna v  říjnu 2019. V  současné době 
město pronajímá 156 bytů a  32 nebyto-
vých prostor.

Finanční prostředky získané z  nájem-
ného bude město investovat zpět do by-
tového a nebytového fondu města.

Jiří Šulc  — vedoucí OSMM



4

únor 2023 Českokamenické noviny

Nová zelená úsporám LIGHT
Dne 17. ledna proběhla v historické za-

sedací místnosti městského úřadu in-
formativní přednáška týkající se nového 
programu Státního fondu životního pro-
středí „Nová zelená úsporám light“. Je to 
zjednodušená verze programu „Nová ze-
lená úsporám“ a  je určena výhradně pro 
vlastníky nebo spoluvlastníky rodinných 
domů či trvale obývaných rekreačních 

objektů, kde všichni členové domácnosti 
pobírají starobní důchod nebo invalidní 
důchod třetího stupně nebo v  období 
mezi 12. zářím 2022 a  datem podáním 
žádosti pobírali příspěvek na  bydlení. 
Příjem žádostí začal 9. ledna 2023. Pod-
pora se týká zateplení fasád, střechy, 
půdy, podlahy, výměny vchodových dveří 
a  oken. Cílem je pomoci snížit úniky 

tepla a  energetickou náročnost objektu. 
Maximální výše dotace je 150.000 Kč a je 
vyplacena vždy zálohově předem v  plné 
výši. Realizaci je potom nutné provést 
během následujícího jednoho roku. V pří-
padě, že např. firma na výměnu oken má 
prodlení a  jste schopni skutečnost do-
ložit smlouvou, pak je možné požádat 
o  prodloužení o  půl roku. S  registrací, 
vyřízením žádostí a  posudky pomohou 
zástupci místních akčních skupin, Ener-
getická konzultační a  informační stře-
diska EKIS nebo pracovníci úřadů práce 
a  sociálních služeb. Kontakty najdete 
na  stránkách: novazelenausporam.cz 
Pro telefonickou konzultaci nebo sjed-
nání osobní schůzky lze také kontaktovat 
krajské pracoviště NZÚ Ústí nad Labem 
na tel.: 725 308 490.

Pokud splňujete veškeré podmínky, 
byla by škoda tuto možnost nevyužít.

Tomáš Kettner  
— energetický a klimatický koordinátor

Co chystá na rok 2023 ve městě SVS/SčVK?
Radnice není jediným investorem 

na  území města. Do  důležitých akcí se 
v  letošním roce pouští i  Severočeská vo-
dárenská společnost (SVS). V prvé řadě by 
měla pokračovat rekonstrukce vodovodu 
a  kanalizace v  ulici Kunratická stezka. 
Akce je koordinována s městem, které je 
po jejím dokončení připraveno v ulici za-
jistit nový asfaltový povrch (dle termínu 
dokončení buď letos, nebo v roce 2024).

Pokračovat bude i rekonstrukce a posí-
lení stávajícího vodovodu v Lísce. Se svojí 
navazující akcí je zde opět připraveno 
město, na posílený zdroj by se měl napo-
jit i nově budovaný vodovod až do vršku 
místní části. Termín zahájení stavby je 
v tomto případě závislý na získání dotač-
ního financování.

Třetí akcí, která se velmi dotkne života 
ve městě, je rekonstrukce Dvořákovy uli-

ce. V roce 2023 bude v ulici SVS opravovat 
kanalizaci a vodovod. V roce 2024 na to 
naváže, stejně jako ve  Smetanově uli-
ci, město opravou povrchů. Regenerace 
památkově chráněného centra tak bude 
téměř dokončena. Rekonstrukce bude 
spojena s dopravním omezením, o  jejím 
zahájení budeme včas informovat.

Jan Papajanovský — starosta

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
v České Kamenici je nyní i pro nejmladší

Od  nového roku je nízkoprahový klub 
nově otevřen také dětem od  šesti let. 
V  zařízení, které zřizuje Charita Česká 
Kamenice, nyní najdou pomoc a  pod-
poru také mladší děti. Sociální službu 
mohou využívat každý pracovní den 
v týdnu. Klub je nyní otevřen od pondělí 
do pátku, a to v čase od 12:00 do 18:00. 
Pro mladší děti ve věku 6 až 12 let je klub 
otevřen v  čase od  12:00 do  15:00 a  pro 

starší ve věku 13 až 17 let je klub otevřen 
v  čase od  15:00 do  18:00 hodin. Děti 
a mladiství zde najdou nejen smysluplné 
volnočasové aktivity, ale také bezpeč-
ný prostor pro vlastní realizaci a pomoc 
s přípravou do školy. Služba také nabízí 
pomoc a podporu v obtížných životních 
situacích dětem a mladým lidem v České 
Kamenici a jejím okolí.

NZDM sv. Sofie



5

únor 2023Českokamenické noviny



6

únor 2023 Českokamenické noviny

 

JRK Česká republika 

Bolzanova 1 I Praha 110 00 
IČO: 24853640 I DIČ: CZ24853640 
www.meneodpadu.cz 

 

 

Usnadníme třídění plastu a papíru dalším občanům  

V našem městě dlouhodobě bojujeme s velkým množstvím (389 kg/občan za rok 2021) 
směsného komunálního odpadu (SKO) a objemného odpadu, který končí na skládce. Tam 
škodí životnímu prostředí a kvůli stále rostoucím nákladům na skládkování i našemu 
rozpočtu.  

Průzkumy ukázaly, že v popelnicích na SKO často končí papír, plast i bioodpad. Začali jsme 
tak hledat řešení, jak tomu zabránit. Nakonec jsme se rozhodli usnadnit třídění těchto 
odpadů, a proto jsme zavedli sběr plastu, papíru a bioodpadu dům od domu. 

Část domácností získala své vlastní nádoby na plast, papír a bioodpad. Díky tomu nemusí 
vynášet tento odpad do sběrných hnízd, ale třídí v pohodlí domova. Jakmile nádobu 
naplní, vystaví ji v den svozu před dům, a tím končí veškerá jejich 
starost.  

Pořizujeme další nádoby na papír a plast 

O nádoby je velký zájem, což nás moc těší. Z tohoto důvodu jsme 
požádali o dotaci z Operačního programu Životní prostředí, 
abychom získali peníze na pořízení dalších nádob a nemuseli 
ještě více zatěžovat náš napjatý rozpočet. Dotace nám byla 
schválena, a proto v následujících týdnech nakoupíme nádoby 
a rozdáme je občanům.  

O tom, jak nádoby na papír, plast a bioodpad můžete získat, vás 
budeme včas informovat. Sledujte náš zpravodaj, webové stránky i sociální sítě.  

Sešlapávání odpadu ušetří peníze  

Chtěli bychom vás také poprosit, abyste odpad (PET láhve, kartonové krabice, nápojové 
kartony, plechovky) vždy před vyhozením sešlápli. Díky tomu se do nádoby vejde více 
odpadu a nebude nutné ji tak často vyvážet. I u nádob na bioodpad prosíme, abyste je 
vyndávali k vývozu pouze naplněné. Tím ušetříme na poplatcích za služby svozové 
společnosti, které platíme za výsyp každé nádoby. 

Často se také stává, že popelnice bývají kvůli nesešlapanému odpadu rychle plné a lidé 
kvůli tomu odpad odkládají na zem. Sešlapáváním se tak zbavíme nepořádku okolo 
popelnic a přispějeme k vyšší čistotě našeho města. 

Děkujeme a těšíme se na společné budování města s minimem odpadů. 



7

únor 2023Českokamenické noviny

Odmala se učíme pohybovat se v reálném světě, naučme se to i v tom kyber
Informační technologie jsou součástí na-

šich životů už několik desetiletí. Naše životy 
ovlivňují velmi výrazným způsobem, od sdí-
lení informací, přes práci v  kancelářích 
a  továrnách, až po  komunikaci se státními 
institucemi. Tato doba získávání prvních 
zkušeností včetně zavádění informačních 
technologií do  podnikání a  průmyslu je 
označována jako Třetí průmyslová revoluce.

Rozvoj technologií v  posledních deseti 
letech dal vzniknout novému sousloví Prů-
mysl 4.0, což není nic jiného než zkrácené 
označení pro Čtvrtou průmyslovou revoluci, 
která začíná být v technologicky pokročilých 
firmách realitou všedního dne. V  rámci ní 
má dojít k  převzetí jednoduché a  opakující 
se činnosti tzv. kyberneticko-fyzikálními 
systémy, což jsou systémy založené na  vše-

možných čidlech a zařízeních řízených počí-
tačovými algoritmy. Základem je spolupráce 
těchto systémů se schopností autonomního 
rozhodování dle přednastavených algo-
ritmů. Aplikace tohoto přístupu již vidíme 
v  současnosti v  podobě automatických vý-
robních linek, systémů řízení dopravy sil-
niční i  železniční, logistických systémech 
skladů apod.

Naše doba tak klade na člověka stále vyšší 
nároky na  znalosti v  oblasti informačních 
technologií, tedy kybersvěta. Už nestačí 
ovládat počítač na  úrovni napsání emailu 
nebo dopisu a ten vytisknout a poslat. Drtivá 
většina komunikace probíhá elektronicky, 
velká část obyvatel planety tráví hodiny 
denně na sociálních sítích a při jiných zájmo-
vých činnostech v kybersvětě.

Doba objevování kybersvěta za  z  dneš-
ního pohledu bezpečných okolností skončila 
s  přelomem tisíciletí masivním rozmachem 
internetu a navýšením kapacit přenosu dat. 
V  dnešním kybersvětě na  nás číhá mnoho 
úskalí a  každý počítač připojený k  počítači 
čelí nějaké formě pokusu o útok spíše v řádu 
minut než hodin či dokonce dní.

Proto bychom se více než dříve měli zabý-
vat tím, jak se v kybersvětě chovat, abychom 
negativně neovlivnili náš život i  v  tom re-
álném a  kybersvět byl pro nás dobrá služba 
a ne zlý pán. Tedy jak používat email, inter-
netové stránky, sociální sítě a  další služby 
správně a  jak se vyhnout podvodníkům, 
kteří chtějí zneužít naší důvěry a nižší zna-
losti kybersvěta.

Aleš Daniel — radní

Kybersvět bezpečně – Generátory obrázku podle AI
Pojďme se pro začátek podívat trochu 

nezvykle na  aktuální oblast, která od  září 
hýbe částí světové nejen IT komunity, ale 
i právníky a umělci a bude mít seriózní do-
pad do  budoucna. Jedná se o  nástroje pro 
automatické generování obrázků na základě 
(nejen) textového vstupu postavené na  bázi 
umělé inteligence. Patří mezi ně například 
produkty organizace OpenAI, jako jsou 
DALL-E, Stable Diffusion a  mnohé další. 
Máme se jich bát nebo nám mohou dobře po-
sloužit a nijak neublíží?

Tyto nástroje patří do stejné skupiny s apli-
kacemi pro automatický překlad textů mezi 
jazyky nebo pro předčítání textu. U  těchto 
nástrojů je zpravidla uvedeno, že pracují 
na  bázi umělé inteligence, angl. zkratkou 
AI. K  opravdové AI má tato „inteligence“ 
opravdu ještě daleko. Jedná se totiž o  neu-
ronové sítě, jak jsou odborně nazývány. Ty 
chápejme jako zjednodušenou počítačovou 
simulaci lidských neuronů v  mozku, které 
reagují na  nervové impulzy – vstupy – od-
povídajícím nervovým vzruchem k  dalším 
neuronům, tedy výstupem. Aby takovýto 
počítačový algoritmus fungoval, musí se na-
učit, co člověk považuje při určitém vstupu 
za  správný výstup. Výsledkem učení jsou 
matematicky vyjádřeno váhy pro počítačový 
algoritmus, co kdy považovat za  správné. 
Stejně tak u  našeho mozku si lépe pamatu-
jeme při častějším opakování např. slova 
v  cizím jazyce a  jejich odpovídající význam 
v  mateřském jazyce. Nemusíme se proto 
bát, že nad námi tato “inteligence“ převezme 
vládu. Je to jednoúčelový nástroj, který se 

naučil na  základě určitých vstupů vytvářet 
definovaný obsah, který není považován 
za chybný.

Nástroje pro generování obrázků pracují 
tak, že na  základě textového vstupu (někdy 
kombinovaného s  obrazovým) zkombinují 
už existující obrázky, na kterých se naučily, 
a  tento předají po  dílčích úpravách na  vý-
stup. Lze tak například vytvořit z fotografie 
České Kamenice snímek, jako by jej namalo-
val Renoir, Monet, van Gogh nebo by vznikl 
jako 3D počítačová grafika do  hry. S  tím 
je však spojena spousta úskalí. Na  jakých 
snímcích na internetu se ta či ona obrázková 
AI učila? Vyžadovala předtím souhlas autora 
daných obrázků? Kdo vlastní autorská práva 
k  výslednému snímku? Autoři původních 
děl, tvůrci AI, my jako zadavatelé vstupu pro 
AI nebo je to kombinace dříve uvedeného? 
Může docházet k falsifikaci reálných děl?

Nabízí se spousta otázek spojených s tímto 
novým fenoménem. Tvůrci jednotlivých AI 
samozřejmě publikují své AI s  vysvětlením 
a  zněním licenčních podmínek, ty však po-
važujme jen za první výkop zápasu o pravi-
dla v  této oblasti. Spousta těchto AI vzniká 
jako veřejná placená služba v cloudu, některé 
z  nich jsme schopni dokonce provozovat 
na  vlastním počítači. Roste tak veřejná do-
stupnost vytvářet tento typ obsahu.

Pro naše potřeby si vezměme pro práci 
v  kybersvětě základní ponaučení. Vždy 
před zveřejněním čehokoliv na  internetu 
počítejme s  tím, že co zveřejníme, zůstane 
na internetu a již to nejsme schopni smazat. 
Ba dokonce to může využít kdokoliv k čemu-

koliv. Vždy zůstane nějaká kopie, ať emailu, 
fotografie z  rodinné dovolené apod. Pokud 
zveřejňujeme vlastní autorské dílo, pak vždy 
tak, aby součástí zveřejnění byla i  identifi-
kace autora a  licenčních práv, v případě ob-
rázků navíc uložených do metadat každého 
obrázku. Při nahrávání do fotoalb a fotobank 
si nejprve prostudujme jejich pravidla, zda 
s nimi vůbec souhlasíme nebo či tam náš ob-
sah můžeme nahrát (např. generovaný AI). 
Využívání nástrojů pro generování obrazu 
za  pomoci AI s  sebou aktuálně nese šedou 
zónu právního rámce, proto buďme se zve-
řejňováním maximálně opatrní. Jednotlivé 
služby (generátory, fotobanky aj.) mají zá-
kladní pravidla nastavena, ale až žaloby roz-
lícených autorů původních děl ukáží, jak moc 
se budou licence a autorská práva měnit. A že 
se tak již děje. Generujme proto snímky jen 
pro vlastní potřebu, v  případě zveřejňování 
založené na  vlastních autorských dílech. 
Ověřujme zdroj, původ a  sdělení obrázků 
dříve, než uvěříme jejich obsahu, zejména 
ty s  nečekaným či šokujícím obsahem. Ne-
záleží, zda nám je poslal člen rodiny, známý, 
zda jsou zveřejněny na  zpravodajském por-
tále či sociální síti. Generátory s  AI posou-
vají možnosti úprav snímků o  úroveň dále, 
než umožňují nástroje pro retuše a grafické 
úpravy. Můžeme se tak do budoucna dočkat 
podvodů na  úrovni dříve nevídané, stejně 
jako úžasných (ale nereálných) výsledků. Je 
však na nás, jak si s tím poradíme.

Příště se podíváme na to, co je vishing a jak 
se mu bránit.

Aleš Daniel — radní



8

únor 2023 Českokamenické noviny

Nové dluhové poradenství v České Kamenici
Bojujete delší dobu se splácením svých 

závazků, případně pociťujete v současné 
situaci obavy z  budoucího vývoje domá-
cího rozpočtu? Pokud ano, tak zbystřete. 
Od ledna byla totiž spuštěna nová služba 
dluhového a  insolvenčního poradenství. 
Zájemci tak mohou s  odborníkem řešit 
veškeré otázky, které se týkají správného 
postupu při splácení dluhů. Specialista 
poradí i  v  případě vzniku nových dluhů, 
při sestavování rodinných rozpočtů, 
v  oblasti exekucí a  insolvence – včetně 
samotné přípravy a podání návrhu na od-
dlužení k  soudu. Cílem tedy není jen 
stávající dluhy zmapovat, ale prostřed-

nictvím rad a  kroků provést klienta ce-
lým procesem, na jehož konci bude život 
bez nesplácených dluhů a hrozeb návštěv 
exekutorů. Rovněž je však možné se přijít 
poradit pouze o  dílčích krocích, napří-
klad jak čelit momentálnímu zdražování 
a  napjaté rodinné kase, s  cílem vyhnout 
se budoucímu pádu do dluhové pasti. Po-
radna je tak určena a  otevřena skutečně 
každému, kdo cítí potřebu a  vůli svoji 
situaci – třeba i předem – řešit. Veškeré 
služby jsou samozřejmě poskytovány 
bezplatně. Dluhovou poradnu můžete 
navštívit v Domě kultury v České Kame-
nici (ulice Komenského 288), a  to v  pon-

dělí a ve středu od 9 do 13 hodin, v úterý či 
ve čtvrtek potom dle objednání. Z důvodu 
možného čekání je vždy vhodné se objed-
nat předem, a to na tel. čísle 731 280 835, 
či e-mailem na  hadas@financnitisen.cz. 
Projekt je spolufinancován Evropskou 
unií a  realizuje jej Poradna při finanční 
tísni o.p.s.

Jiří Hadaš  
— Poradna při finanční tísni o.p.s.

Tříkrálová sbírka 2023
Jako každý rok i  letos v  první polovině 

ledna v České Kamenici a dalších obcích 
vyšly skupinky tří králů s  požehnáním 
a  prosbou o  podporu charitního díla. 
Tříkrálová sbírka je největší charitativní 
sbírkou v České republice. Je naší radostí, 
že jsme Tříkrálovou sbírku mohli usku-
tečnit za podpory žáků základních škol.

Díky krásně zpívajícím koledníkům 
rozdávajícím radost a všem, kteří otevřeli 
svá srdce, a  díky vaší štědrosti se nám  
podařilo vykoledovat:

Česká Kamenice  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90.779 Kč
Kamenický Šenov .  .  .  .  .  .  .  . 12.535 Kč
Chřibská  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12.347 Kč
Kravaře  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4.821 Kč
Zahrádky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22.442 Kč
Holany .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11.312 Kč
Jestřebí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6.348 Kč
Provodín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9.765 Kč
Stráž pod Ralskem  .  .  .  .  .  .  .  . 5.808 Kč

Ještě nám zbývá rozpečetit pokladničky 
v Janské a v Děčíně. Už teď je jisté, že vý-
sledek bude zase velmi hezký.

Z vybraných peněz přijde 65 % zpět nám 
na podporu Domácí hospicové péče, 15 % 
na projekty Diecézní charity Litoměřice, 

10 % na  zahraniční projekty Charity ČR 
a 5 % na celostátní projekty a režii sbírky.

Chci za  nás všechny vyjádřit vděčnost 
a úctu vám všem za podporu.

Charita Česká Kamenice



9

únor 2023Českokamenické noviny

Leden v Domově pod Jehlou 

Další rok je za námi, máme tu rok nový, 
vánoční výzdoba a  atmosféra jsou pryč 
a  my už se vlastně těšíme na  jaro, teplo 
a  sluníčko. Opět jsme strávili příjemné 
chvíle při duchovním sezení s  jáhnem 
českokamenického děkanství panem 
Hedvíkem, poslechli si přednášku paní 
Čerňanské, tentokrát o  Sicílii, a  užili si 
návštěv paní Vendulky Bubnové s rotva-
jlerem Bettynkou a s novým menším pej-
skem, se kterým se mohou potěšit i ležící 
a méně mobilní klienti.

 I  v  domově průběžně trápí obyva-
tele i  personál respirační onemocnění. 

V  půlce ledna jsme vyrazili na  výlet 
do  solné jeskyně. Také jsme pořídili pro 

klienty nové přístroje, které jim pomá-
hají zvládat ztížené dýchání. Naštěstí se 
nám daří fungovat bez omezení provozu 
a  návštěv. Tímto děkuji návštěvám, že 
dodržují pokyn nosit respirátory a  ne-
chodí k nám nachlazení.

Velké poděkování tímto posíláme dě-
tem a pracovnicím Centra dětí a mládeže 
Česká Kamenice za vzájemnou pravidel-
nou spolupráci, návštěvy dětí s různými 
vystoupeními a za dřevěné hry, které vy-
robily pro naše klienty a udělaly jim tím 
velkou radost.

Ing. Hana Karlíčková — ředitelka

Klub Sluníčko - zhodnocení loňského roku 
Zdravíme čtenáře Českokamenických 

novin. Náš Klub seniorů „Sluníčko“, by 
chtěl zhodnotit rok 2022.

Je pravda, že nám všechno nevyšlo tak, 
jak jsme si představovali, ale většinu pro-
blémů jsme zvládli.

Na schůze, které se konají každý měsíc, 
jsme si zvali zastupitele města. Ti nám 
rádi zodpověděli dotazy týkající se pro-
blémů našeho města. Též nás navštívily 
děti z mateřských školek a připravili nám 
hezká vystoupení. Dále proběhlo několik 
besed s MUDr. Kunstovou, panem Fryblí-
kem a Ing. Čerňanskou, která nám pou-
tavě vyprávěla o  Nepálu, bylo to úžasné. 
Tyto besedy měly velký ohlas, a  proto 
bychom v  nich chtěli i  v  letošním roce 

pokračovat. Týden jsme se rekreovali 
v Chlumu u Třeboně. Každý měsíc pořá-
dáme tanečky při živé hudbě. Nesmíme 
zapomenout ani na brigády organizované 
panem  starostou  -  natírání zábradlí. Ne-
být seniorů, tak moc lidí by tam nebylo.

Jediná kaňka na  loňském roce je to, že 
jsme se nepohodli s  personálem restau-
race Sluníčko, a přesunuli jsme náš klub 
do  Starého klubu. Chtěli bychom tímto 
poděkovat paní Hruškové za azyl. Podě-
kování také patří vedení města za kvalitní 
spolupráci s naším klubem.

Věříme, že rok letošní bude lepší než ten 
loňský.

Přejeme všem čtenářům do  roku 2023 
mnoho štěstí a zdraví.

Klub seniorů „SLUNÍČKO“



10

únor 2023 Českokamenické noviny

Jubilanti  
za měsíc leden

Alena Vostřelová
Miloslav Vondráček
Jana Hašková
Zdeňka Lišková
Jaroslav Kováč
Jaroslava Fárková
Jarmila Wasserbauerová
Petr Matiášek
Alena Podmelová
Jiřina Omelková
Jan Linhart
Jaroslav Drdla
Marie Jakubíková
Jan Tourek
Jiří Římal
Ivana Krausová
Alena Kupcová
Jarmila Hromníková
Václav Trejtnar
Jiří Bouška
Hana Struková
Jozef Lužák
Stanislava Frühaufová

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Helena Dvořáková
Nikolas Likeš
Sebastian Remiš
Anna Marie Traupová

Jasmína Zemanová

Občánku, vítej.

Narozené děti
Dětský domov „Země dětí“
Divadelní vánoční bazar

V sobotu 10. prosince úspěšně proběhl již 
osmý Divadelní vánoční bazar. Celou akci, 
jako každý rok, organizovalo Městské diva-
dlo Děčín ve  spolupráci se z. s. Andělé bez 
křídel. O  hudbu se postarala Iva Šulcová 
s  Tomášem Kostkou a  další dobrovolníci 
zajišťovali prodej zboží a dílničky pro děti. 
Výtěžek z bazaru vyšplhal na neuvěřitelných 
53  000 korun. V  neděli se k  této tradiční 
akci přidal benefiční koncert Klavírního 
tria České filharmonie. Výtěžek za  koncert 
činil 28 300 korun. Celková částka za celou 
víkendovou akci byla 81  300 Kč a  je věno-
vána přímé podpoře dětí Dětského domova 
v České Kamenici. Velké poděkování za opa-
kovanou podporu patří především řediteli 
Městského divadla v  Děčíně, panu Jiřímu 
Trnkovi, Kláře Hozákové, MUDr.  Věře Po-
korné, MUDr. Haně Albrechtové, MUDr. Ji-
řině Johanidesové, MUDr. Aleně Sellnerové, 
MUDr.  Kateřině Palacké, MUDr.  Martině 
Pokorné, PhD., firmám Jordan and Timaeus 
a  Tiskograf a  za  velké nasazení a  laskavost 
také všem dobrovolníkům.

Vánoční obchůdky
Vánoční obchůdky daly příležitost šikov-

ným dětem z  Dětského domova Česká Ka-
menice. Vydělaly si 14 000 tisíc korun. Malí 
obchodníci z  Dětského domova Česká Ka-
menice se již po desáté zapojili do projektu 
adventních Obchůdků s  Albertem. Během 

prvního adventního víkendu si vyzkoušeli, 
jaké to je, stát tváří v tvář zákazníkům a pro-
dávat své vlastnoručně zhotovené výrobky. 
Díky své šikovnosti si odnesli částku 14 tisíc 
korun, která jim pomůže zpříjemnit svá-
teční období.

Projekt Nadačního fondu Albert, který 
organizaci přispívá na  nákup materiálu,  
pomáhá dětem osvojit si základy finanční 
gramotnosti a připravit se na vstup do dospě-
lého života. Děti z Dětského domova v České 
Kamenici si v  rámci něj prošly celým proce-
sem od  výroby produktů, přes nacenění, až 
po komunikaci se zákazníky a prodej.

„Pro naši organizaci je projekt Obchůdků s Al-
bertem příjemným zpestřením. V  kreativním 
procesu měly děti volnou ruku a  výsledky byly 
skutečně krásné. Zároveň si však během nace-
nění a prodeje hravou formou osvojily, jak dobře 
nakládat s  penězi. Musím naše obchodníčky 
pochválit, vedli si skutečně skvěle. Za  krásný 
výdělek můžeme pořídit zážitky, na  které jinak 
v rozpočtu nezbývá tolik peněz,“ říká Iva Brzo-
bohatá, ředitelka Dětského domova Česká 
Kamenice.

Vánoce
I  v  letošním roce prožily děti, které ne-

měly možnost odjet domů, vánoční svátky 
v  domově s  tetami a  strejdy. Díky projek-
tům, které podporují náhradní rodinnou 
péči, a díky jednotlivým dárcům našly děti 
pod stromečkem dárky, které jim vykouzlily 
úsměv na tváři. Všem moc děkujeme.

Simona Lažanská — Dětský domov 
„Země dětí“ Česká Kamenice

Vzpomínáme
Dne 5. února 

uplyne 15 let, kdy 
nás navždy opustila 
maminka a babička, 
paní Antonie  
Tobolková .

 

Stále vzpomínají děti s rodinou.

Koncem ledna 
jsme vzpomněli 55. 
výročí úmrtí pana 
Josefa Schoře,  
truhlářského  
mistra.  

Stále vzpomíná syn Evžen s rodinou.



11

únor 2023Českokamenické noviny

Toulavá kamera se opět toulala po Českokamenicku
V  sobotu 7. ledna proběhlo další natá-

čení reportáže do  pořadu Toulavá ka-
mera. Tentokrát se reportéři zaměřili 
na  hrad Kamenice na  Zámeckém vrchu. 
Komentář pro tento díl poskytli průvod-
kyně po  českokamenických památkách 
Veronika Zamrzlová a  místostarosta 
města Vojtěch Marek. Oběma velice dě-
kujeme za ochotu a účast. Reportáž byla 
součástí vysílání v  neděli 15. 1. 2023. 
Epizodu je možné zpětně zhlédnout 
na www.ceskatelevize.cz/ivysilani/

Během jarních měsíců by mělo pro-
běhnout ještě jedno natáčení, tentokrát 
věnované poutní kapli Narození Panny 
Marie. O  konkrétním termínu vysílání 
budeme informovat.

Tereza Havlíčková — KaCR

Českokamenická knihovna dostala nového knihovníka
Od  ledna tohoto roku se městská 

knihovna formálně přesunula pod 
KaCR, tedy organizační složku Kul-
tura a cestovní ruch. Vzhledem k tomu, 
že během léta dostane knihovna také 
nové moderní působiště, naším plánem 
do budoucna je pořádat v ní kulturní či 
volnočasové akce a jednoduše ji více ote-
vřít lidem. 

Velikou novinkou také je, že od 1. února 
zde působí nový knihovník. Je jím Jakub 

Reindl z  České Kamenice. Velice se tě-
šíme na  spolupráci s  ním! Do  konce 
dubna zde bude pracovat ještě společně 
s  paní Šramovou, která mu postupně 
předá veškerou agendu. Od května se již 
budete v knihovně potkávat pouze s ním 
a s paní Bobrovou.

Přejeme mu hodně knihovnických 
úspěchů a spoustu vypůjčených knížek!

Anna Volfová — vedoucí KaCR

Ohlédnutí za poslední loutkovou pohádkou loňského roku

Na  konec loňského roku jsme si v  na-
šem loutkovém divadle pro děti při-
pravili pohádku „Kašpárek v  pekle“. 
Přestože jsme si nezvolili úplně vhodný 
termín, protože se nám kryl s  úžasným 
vyprávěním českého horolezce Radka Ja-
roše, přesto si k nám naši příznivci našli 
cestu. A bylo to dobře. Protože, jak už to 
ve vánočním čase bývá, měli jsme pro ně 
připravené krásné překvapení. Pozvali 

jsme do  divadla hudební skupinku se-
stávající se ze tří členů, kteří nám přišli 
se dvěma kytarami a  s  houslemi zahrát 
vánoční koledy. A to nejen ty připravené, 
ale i ty na přání. Tuto hudební vložku si 
neužily jen děti se svými rodiči, ale i my, 
loutkoherci.

Tímto zveme malé děti s  jejich rodiči 

i  v  letošním roce na  pohádky, které pro 
ně připravíme. Jak už rodiče jistě vědí, 
stačí vyhlížet naše oranžové plakáty. 
Sledovat nás můžete i  na  facebooku:  
www.facebook.com/souborzvonecek

Za loutkový soubor Zvoneček  
— Hana Chaloupková



12

únor 2023 Českokamenické noviny

ČeskouKamenicí za
starými pohlednicemi

PŘEDNÁŠKA
ZDEŇKAFRYBLÍKA

9. února
17:00

zasedacímístnost
v komunitním

centru

Pozvánka na Ples města Česká Kamenice
Vážení občané, dovolte mi pozvat vás 

na  tradiční Ples města Česká Kamenice, 
který se koná 1. dubna 2023 od 20:00 ho-
din v domě kultury.

K  poslechu a  tanci bude hrát úspěšná 
česká kapela Timbre music. Můžete se tě-

šit také na bohatou tombolu a pestrý pro-
gram. V rámci večera bude také tradičně 
slavnostně předána Cena města.

V březnovém výtisku městských novin 
uvedeme podrobné informace včetně 
kompletního programu.

Předprodej vstupenek bude zahájen 
v týdnu od 20. ledna v Turistickém infor-
mačním centru Česká Kamenice. Cena 
jednoho lístku činí 350 Kč.

Těšíme se na vás!
Libuše Janáková — KaCR

Pojďte s námi do lesa 

 
Zveme vás na procházku lesem s ukázkami lesní 

pedagogiky pro děti. 

 

Kdy: 18. 2. 2023 v 10:00 

Kde: sraz u Mateřské školy Za Vodou 
 

Upozorňujeme, že trasa není vhodná pro kočárky. 

 

Festival KAMEN!CE se odehraje 
také v zimě! 

Milovníci kvalitní muziky se mohou těšit na poslední 
únorovou sobotu, kdy se odehraje zimní edice festivalu  
- KAMEN!CE Winter edition. Těšit se můžete na Mňágu  
a Žďorp, Penery strýčka Homeboye, Ventolina, Lazer  
Vikinga a demowave. Program bude probíhat od 18 ho-
din v Domu kultury, konec je naplánován na brzké ranní 
hodiny. Vstupenky lze koupit v Turistickém informačním 
centru a na serveru www.smsticket.cz. Doprava ze směru 
Česká Lípa - Nový Bor a Děčín - Benešov nad Ploučnicí 

bude zajištěna. Těšíme se na vaši účast. 
Jakub Bureš — KaCR



13

únor 2023Českokamenické noviny

Ples města
MĚS T O  ČE S K Á  K A M E N I C E  V Á Z  Z V E  N A

V S T U P E N K Y  K  Z A K O U P E N Í  V  T U R I S T I C K É M  I N F O R M AČN Í M  C E N T R U .

DŮM KULTURY 350,-1. DUBNA
OD 20:00



14

únor 2023 Českokamenické noviny

2. února | 16,00 | Káva se starostou

6. února | 19,00 | DIVADLO - Příběh jedné stěny

9. února | 17,00 | Přednáška Z. Fryblíka - Českou Kamenicí za starými pohlednicemi

16. února | 19,00 | DIVADLO - Příběh jednoho hradu

17. února | 20,00 | Maturitní ples  Střední škola sklářská Kamenický Šenov

18. února | 10,00 | Děti pojďte s námi do lesa - lesní pedagogika

23. února | 19,00 | KAMENICKÉ KINO - Děti Nagana

24. února | 18,00 | KAMEN!CE Winter edition 2023

2. března | 16,00 | Káva se starostou

11. března | 20,00 | Rybářský ples

16. března | 17,00 | Přednáška Vladimíra Váchala - Antarktida, nejlepší cesta mého života

23. března | 19,00 | KAMENICKÉ KINO - Velryba

25. března | 20,00 | Šermířský ples - Z pohádky do pohádky

Kulturní kalendář
únor a březen

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení
v Turistickém informačním centru nebo nově online přes www.smsticket.cz.

pořádá Město Česká Kamenice, velký sál Domu kultury, vstupné 200 Kč

pořádá Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Kamenický Šenov, velký sál Domu kultury

pořádá Město Česká Kamenice, velký sál Domu kultury, vstupné 100 Kč

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost v Komunitním centru, vstup zdarma

pořádá Město Česká Kamenice, velký sál Domu kultury, vstupné 550 Kč v předprodeji, na místě 650 Kč

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá Řád černých rytířů, velký sál Domu kultury, vstupné 350 Kč

pořádá Český Rybářský Svaz ČK, velký sál Domu kultury

pořádá Město Česká Kamenice, velký sál Domu kultury, vstupné 100 Kč

pořádá Divadelní spolek RySK, velký sál Domu kultury, vstupné 100 Kč

9. ledna - 5. února | Zimní výstava pana Kucharoviče
Výstavy

Turistické informační centrum

6. února - 19. února | Výstava tří králů

20. února - 31. března | Výstava Krajina ženami požehnaná
Turistické informační centrum

Turistické informační centrum

pořád MŠ Za vodou, sraz u MŠ Za vodou, vstup zdarma

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost v Komunitním centru, vstupné dobrovolné



15

únor 2023Českokamenické noviny

24/2 2023

WINTER EDITION
Dům kultury Česká Kamenice

Vstupenky v prodeji na www.smsticket.cz.

MŇÁGA A ŽĎORP
PSH VENTOLIN·

LAZER VIKING DEMOWAVE· 1FLFSOAP·

550 Kč
650 Kč

PŘEDPRODEJ

NA MÍSTĚ



16

únor 2023 Českokamenické noviny



17

únor 2023Českokamenické noviny



18

únor 2023 Českokamenické noviny

Pojďte s námi do lesa

Podle rčení: „Jak na Nový rok, tak po celý 
rok“, jsme se v lednu pustili pilně do práce. 
Hlavně s předškoláky je potřeba dotréno-
vat sebeobsluhu oblékání tak, aby zvládli 
i zapnutí zipu u zimní bundy, pěkné sto-
lování s příborem a nezapomněli pozdra-
vit. Ve  školce také pravidelně probíhá 
výuka předmatematických a  předčte-
nářských dovedností, trénujeme správné 
držení tužky a  pomocí grafomotoriky 

připravujeme ruce na  psaní. Možná si 
říkáte už teď? Zápisy do  základní školy 
probíhají už v  dubnu, takže zase tolik 
času není. Aby děti poznávání nových 
věcí bavilo, neprobíhá výuka jen u  sto-
lečků s  pracovními listy, ale využíváme 
k tomu i prvky lesní pedagogiky, což děti 
velmi baví. Že nevíte, co to je? Máte pří-
ležitost to poznat. Připravili jsme pro vás 
akci „Pojďte s námi do lesa“, která se bude 
konat 18. února od 10:00 hod. Sejdeme se 
u školky „ZA VODOU“ a půjdeme do lesa, 
kam chodíme s  dětmi. Po  cestě budou 
připraveny různé aktivity pro děti i  do-
spělé. Akce je určena pro širokou veřej-
nost a je zdarma. Terén není vhodný pro 
kočárky.

Ve  školce si užijeme i  spoustu legrace, 
třeba při karnevalu, který bude na konci 

února, nebo při pravidelných divadelních 
představeních, které pro děti pravidelně 
připravují samy paní učitelky a  asis-
tentky. Ty se jednou měsíčně promění 
na  scénáristky, kostymérky, kulisářky 
i  herečky. Ceny za  představení, která 
jsme dříve do školky objednávali, už pro 
nás byly příliš vysoké, tak máme vlastní 
představení zadarmo.

V březnu chystáme pro děti výlet do IQ 
parku v Liberci, na který se velmi těšíme. 
Podařilo se nám uspět v  projektu, a  tak 
autobus i  vstupné uhradí Krajský úřad 
Ústeckého kraje, což je příznivá zpráva 
pro rodiče. Těšíme se, až se s  vámi se-
jdeme v lese.

Bc. Dagmar Macáková  
— učitelka MŠ „ZA VODOU“

S hudbou k radosti
O  víkendu 7. - 8. ledna proběhla v  Cen-

tru dětí a  mládeže Česká Kamenice akce 
„S hudbou k radosti“, a to pro děti, které na-
vštěvují kroužek „Hra na hudební nástroj“. 
Program akce byl zaměřen na  celkovou 
orientaci v hudbě. Děti se seznámily s růz-
nými hudebními nástroji, například basky-
tarou, elektrickou, akustickou a elektroak-
ustickou kytarou, houslemi, klávesami, 
harmonikou, okarínou a  podobně. Měly 
také možnost si na  každý z  nich zahrát. 
Součástí programu byly ukázky hry na klá-
vesy a  na  kytary předvedené hudebníky, 
hudební hry a další aktivity.

Akce se vydařila a  do  konce školního 
roku by se mohla zopakovat.

Adéla Strnadová 



19

únor 2023Českokamenické noviny

Tři králové v Kaštánku
V  mateřince Kaštánek jsme radostně 

přivítali nový rok 2023 a hned první led-
nový týden nás přišli navštívit tři krá-
lové z Charity Česká Kamenice. Kašpar, 
Melichar a  Baltazar přinesli do  naší 
školky poselství v podobě známé koledy 
„My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví 
vinšujem vám“, kterou dětem zazpívali. 
Holčičky a kluci jim na oplátku vhodili 
do kasičky drobné koruny. Poté už nás 
čekalo Baltazarovo poutavé vyprávění 
o  životě a  cestě tří králů do  Betléma. 
Tímto bych chtěla poděkovat Charitě 
Česká Kamenice, že tři králové navští-
vili naši školku a  vchodové dveře tak 

zdobí iniciály K  + M + B + 2023, paní 
Kamile Balejové za  zprostředkování 
a sladkosti pro děti, Baltazarovi za milé 
vyprávění a v neposlední řadě rodičům, 
kteří přispěli na ty, kteří to opravdu po-
třebují. Za rok se budeme opět těšit!

Bc. Jana Koubíková  
— MŠ Kaštánek



20

únor 2023 Českokamenické noviny

Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
– Kostelní a Mlýnská ulička (horní část) 

Je tady únor a  jak jsem slíbil, vydáme 
se zase do městských ulic a uliček. V lis-
topadu jsme se rozloučili po dlouhé cestě 
Pražskou ulicí na  Koňském trhu. Jak 
a  kudy dál? Protože se potřebuji dostat 
do blízkosti Lipové ulice, po které se vy-
dáme příště, projdeme Kostelní uličkou 
(Kirchsteig) a nakoukneme také do horní 
části Mlýnské (Oberer Mühlgraben). 

Nejprve jedna krásná pohlednice Koň-
ského trhu (Rossmarkt) z konce 19. století. 
Nenajdeme zde budovu dnešní Pošty, pů-
vodně „Bohmisch Eskompte Bank und Kredit 
Anstalt“, ta byla postavena až v roce 1927. 
Před tímto rokem zde stál podstávkový 
dům Franze a  Marie Grohmannových, 
který vidíme na  pohlednici. O  Koňském 
trhu (náměstí 28. října) psát nebudu, 
o něm jsem psal už v počátcích „Historic-
kých zastavení“ před čtyřmi lety. 

My se vnoříme do  kouzelné Kostelní 
uličky. Z  její horní části bohužel nic ne-
mám (ani nevím, jestli nějaká pohlednice 
existuje), pomůžeme si tedy pohledem 
z věže kostela. Na výřezu ze zimní pohled-
nice vidíme vlevo Kostelní uličku ještě 
s domem č. p. 145 (černý štít úplně vlevo) 
Augusta Poftelta, který už dlouho nestojí. 
Za věžičkou kostela pak najdeme odkrytý 
horní mlýnský náhon s můstkem k domu  
č. p. 150 Anny Bater a proti němu skrytý  
č. p.  151 Josefa Mildnera (ani ten již 
nestojí). Když už jsme u  horního ná-
honu, tak jedna kopie i s Mlýnskou ulič-

kou a  domy č. p.  300 Josefa Schäfera,  
a č. p. 148 Franzisky Müller. Na internetu 
se objevil obraz neznámého autora (není 
signováno) stejného místa. Dovolil jsem 
si ho přiložit. Je na něm totiž vidět i dům 
č. p. 149 Anny Pilz, který také již nestojí. 
Na obou je vidět štít domu č. p. 147 továr-
níka Carla Schiffnera. Na  plácku před 
domem se nám obě uličky kříží, dál k Li-
pové pokračuje prostřední mlýnský ná-
hon (Mittlerer Mühlgraben) s uličkou. 

Kostelní vedla po  schodech ke  kos-
telu, později propojena s  Palackého 
ulicí za  farou, jak ji známe dnes. Hned 
vedle schodů na  Jakubské náměstí stá-
vala vinárna Alfreda Rengera. O té jsem 
ale už psal v  prosinci, přidávám proto 
trochu jinou pohlednici. Na  výřezu  
z  letecké pohlednice je poměrně dobře 
vidět místa, kterými právě prochá-
zíme. Uprostřed stojí prostřední mlýn  
č. p.  116 Franze Bettera s  ještě od-
krytým zarostlým náhonem. V  le-
vém horním rohu najdeme dům  
č. p. 134 Anny Schi-
f fner s prosklenou 
verandou, č. p. 143 
Augusta Postelta 
a před ním č. p. 146 
Josefa Röslera. Na-
proti pak č. p.  142 
Wenzela Kny a 290 
Josefa Batera. 

Přejdeme pomalu  

ke  schodům od  náměstí ke  kostelu. 
V  domě č. p.  109 Julie Böhm, jehož část 
vidíme na fotografii, měl pod schody ob-
chůdek Franz Puhr, ještě dnes je znát, 
kde byl vchod. Další fotografie nám 
ukazuje zakrytý náhon, vpravo zadní 
trakt domů č. p. 122 (Infocentrum) a 123. 
Možná si pánové dříve narození pamatují 
veřejné záchodky u zábradlí při vyústění 
uličky do  Lipové ulice. Vlevo pak stojí 
dům č. p. 120 Josefa Kaspera (najdete ho 
i  na  předchozí fotografii pod schody), 
místo kterého dnes najdeme trafostanici. 

Tak, a jsme na konci cesty. Na poslední 
starší pohlednici je vidět vpravo zábradlí 
kolem ještě odkrytého náhonu v  uličce, 
přes Hrnčířský trh už byl zakryt dřevě-
nými trámy. Došli jsme k  dnešní Lipové 
ulici, po  které se vydáme příště, a  já se 
s  vámi rozloučím. Ještě si můžete pro-
hlédnout mapku, kudy jsme dnes chodili. 
Tak zase za měsíc.

Zdeněk Fryblík



21

únor 2023Českokamenické noviny



22

únor 2023 Českokamenické noviny
in

ze
rc

e

   STABILITA    JISTOTA    DLOUHODOBÁ PERSPEKTIVA 
STÁLÝ RŮST SLUŽEBNÍHO PŘÍJMU    KARIÉRNÍ POSTUP

// //
//

110 000 Kč
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK

POVOLÁNÍ,

SMYSL
MÁKTERÉ

PO ROCE

JISTÝ SLUŽEBNÍ PŘÍJEM
35 200 Kč

NABÍZÍME:
   6 týdnů dovolené
   příspěvek na dovolenou 
   10 000 Kč
   zákonné výsluhové nároky, 
   odchodné
   možnost uplatnění u útvarů 
   pořádkové, dopravní 
   a cizinecké policie

POŽADAVKY PRO PŘIJETÍ:
   občanství České republiky     
   věk nad 18 let
   střední vzdělání s maturitní 
   zkouškou
   fyzická, zdravotní a osobnostní 
   způsobilost
   bezúhonnost
   bez stranické příslušnosti

ÚSTECKÝ KRAJ
krpu.nabor@pcr.cz

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 
ÚSTECKÉHO KRAJE
TEL.: 974 421 751 (750), 
727 917 225, 727 917 252



23

únor 2023Českokamenické noviny

in
ze

rc
e

Potřebujete se dostat k lékaři
vám těžký nákup

Zajistíme odvoz z podnikových akcí a jiných oslav
vás na výlet po okolí.

ondělí až čtvrtek až
átek od 8:00 do neděle 20:00

imo pracovní dobu předem po telefonické dohodě

pracovní České Kamenici za paušál 79 Kč

KAMENICKÉ 
KINO

 ·  V  D O M Ě  K U L T U R Y  ·

V S T U P N É  1 0 0 , -

vás zve na

2 3 .  Ú N O R A  |  1 9 : 0 0  |  D Ě T I  N A G A N A

2 3 .  B Ř E Z N A  |  1 9 : 0 0  |  V E L R Y B A



24

únor 2023 Českokamenické noviny

Českokamenické noviny – měsíčník, vychází první týden každého měsíce • Vydavatel Město Česká Kamenice, IČO: 261220 • Sídlo vydavatele Náměstí Míru 219, 407  21 Česká Kamenice 
Místo vydávání Č. Kamenice • Redakční rada Mgr. M. Zemanová PhD., Bc. T. Horyna, Mgr. Y. Kočová, Mgr. M. Čapková • Editorka Bc. L. Švehlíková • Příspěvky lze zasílat na e-mail: noviny@ceska-kamenice.cz  
nebo předat osobně v  Městském informačním centru Česká Kamenice • Příspěvky dopisovatelů nemusejí vyjadřovat názory redakční rady • On-line ceska-kamenice.cz/noviny • Grafika J. Kopřiva 
• Sazba T. Dvořák • Tisk V&H Print Hlávko s.r.o. • Registrace ev. č. MK ČR E 12243 • Datum vydání 1. 2. 2023 • Uzávěrka příštího čísla 14. 2. 2023

Povinná výuka v technickém klubu

V  Technickém klubu 2 Česká Kamenice při 
Centru dětí a  mládeže Česká Kamenice 
i letos probíhala povinná výuka, které se 
zúčastnili děti, žáci a studenti z místních 
vzdělávacích institucí, kterými jsou MŠ 
Komenského, MŠ Kaštánek a  Základní 
škola T. G. Masaryka a gymnázium Česká 
Kamenice.

Na  všechny účastníky čekalo mnoho 
zábavných úkolů, pomocí kterých si osvo-
jili nové dovednosti. V rámci oblasti gra-
motnost-logika na  ně čekala úniková hra, 
ve  které pro ně bylo připraveno několik 
(nejen) logických úkolů. Za jejich splnění 
získali klíč od  truhly, ve  které byl ukryt 
klíč od místnosti, ze které měli uniknout. 
Na vyšší ročníky pak čekala úniková hra 
ve formě virtuální reality. Oblast digitální 
gramotnost je naučila základům progra-
mování robotických lego stavebnic. V ne-

poslední řadě účastníky čekala návštěva 
naší truhlářské dílny, kde si v  rámci ob-
lasti řemeslo a  kreativita vyrobili různé 
dřevěné výrobky. Jako vždy byla návštěva 
dílny hodnocena jako ta nejoblíbenější 
část celé výuky.

Všem zúčastněným a  jejich učitelům 
děkujeme za spolupráci.

Veškeré aktivity technického klubu pro-
bíhají v  rámci projektu Podpora polytech-
nického vzdělávání a gramotnosti v ÚK (IKAP 
2A), registrační číslo projektu: CZ.02.3.68
/0.0/0.0/19_078/0017377, který je financo-
ván OPVV EU.

Za kolektiv CDM — Petra Vachlová, DiS.  


